;

.,.
-·

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

Gabinete do Prefeito

DECRETO W 053/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre a prorrogação das medidas

temporárias de prevenção ao contágio pelo novo

Coronavín•s (CO VI D-19), do Decreto Municipal

n" 27, de 29 de abril de 2020, e adota outras

providências.

O Prefeito do Município de MHechal Deodoro, Estado de Alagoas, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como a

Lei Federal n° 13 .979, de 06 de fevereiro de 2020 :

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional, bem como a Declaração de Pandemia pela Organização

Mundial de Saúde - OMS, em decorrência da infecção humana pelo novo COYID-19

(coro na vírus)~

CONSIDERANDO a proliferação de casos suspeitos nos estados do

Nordeste, o que culmina com a necessidade de redução da circulação de pessoas e ações

mais restritivas no sentido de barrar o avanço da disseminação da doença, preservando a

saúde da população alagoana , especialmente das pessoas mais vulneráveis pela

contaminação, inclusive quanto a eventos que possam causar qualquer propagação de

agentes nocivos ao aparelho respiratório, a exemplo da fumaça;

CONSIDERANDO os termos do Decreto do Governo do Estado de

Alagoas n° 70 .349, de 14 de julho de 2 .020, que dispõe sobre a necessidade de

manutenção das medidas de restrição previstas nos Decretos Estaduais n°s. 69.529, de

19 de março de 2020, 69.530, de 19 de março de 2020, 69.935, de 31 de maio de 2.020,

em razão da situação de e merge ncia declarada no Decreto Estadual n° 69 541 , de 20 de

março de 2020 e suas demais alterações ;

CONSIDERANDO, ainda, que o Decreto do Governo do Estado de

Alagoas n° 70.513 , de 27 de julho de 2 .020, em seu ar1igo 2°, inciso li, à exceção de

Maceió, mantém os municípios da I" região sa nitária , na qual se encontra Marechal

Deodoro, na Fase Laranja a partir da O (zero) hora do dia 29 de julho de 2 .020;

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MA RECHAL DEODORO

Gabinete do Prefeito

CONSIDERANDO a continuidade da rápida transmissão da COYTD-19

em esca la mundial , conforme amplamente not iciado pelas várias plataformas de notícias

e tab lo ides do globo e, desse modo, a manutenção da situação de emergência da qual

sobreveio a instituição do Decreto Municipal n° 16/2020 em Marechal Deodoro, e sua

nova redação pelo Decreto Municipal n° 27/2020 e demais alterações;

RESOLVE:

Art. 1°. Ficam pt·otTogados até 14 (catone) de agosto de 2.020 todos

os prazos de suspensão estabelecidos nos artigos 6°, 7°, 8°, 11 , 12, 15, 16, 16-A e 16-C

do Decreto Municipal 11° 27/2020, de 29 de abril de 2.020, permanecendo vigentes seus

demais dispositi vos e respectivas alterações.

Art. 2n. Esse Decreto entra em vtgor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Marecha l Deodot 3 I de julho de 2.020

Cláudio Rob rto Ayres da Costa

Prefeito

03/08/2020 Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

ESTADO DE Al.AGOAS

PREFEITCIU .\IUNICIPAL IH: \JAIH:CIIAL DEODORO

l;.\Hii'ü.'l"i': IHl I'HFH i i O

IH:CHETO '>" 115Jillllil, IJE 31 DF. .11'1.110 IJE 211211.

DtspCH: sobn: a pro;rnga.;<Jn d~ts nwd;da:-;
ll:mporJrias de pre\ cn~·~·;o ao cont~';gio pelo novo
Curonavírus (CU\'! D-I')). do Dencto
Municipaln" 27. de 2') de abril de 2020, c adota
outras pruvid~ncias.

O l'rcfcilo do 1\lunicípio lk \lal'cchal Deodoro. Estado de
Alagoas, no uso de suas atribui.;iil:s legais. conkridas pela Lei
Orgiínica do Município, bem como a Lei Fcdcraln" 13.079, de
06 de fevereiro de 2020:
CONSIDERANDO a Dcclara.;ào de En1crgt:ncia cm Saúde
Pública de Importância Internacional, bem como a Declaração
de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde-- OMS, em
decorrência da infecção humana pelo novo COVID-19
( coronavírus );
CONSIDERANDO a proliferação de casos suspeitos nos
estados do Nordeste, o que culmina com a necessidade de
redução da circulaçiio de pessoas c ações mais restritivas no
sentido de barrar o avanço da disseminação da doença.
preservando a saúde da população alagoana. cspecialmcntc das
pessoas mais \ ulncrúvcis pela contaminação. inclusive quanto
a eventos que possam causar qualquer propagação de agentcs
nocivos ao aparelho respiratório, a cxcmplo da fumaça:
CONSIDERANDO os termos do Decreto do Governo do
Estado de Alagoas n" 70.34lJ. de 14 dc julho de 2.020, que
dispõe sobre a ncccssidadc de manutcnção das medidas de
restrição prcvistas nos Decretos Estaduais n"s. 69.52 1), de 19 de
março de 2020, (>') 530, de 19 de man;o de 2020, 69.935, de 31
de maio de 2.020. em razão da situação de cmerg~ncia
declarada no Decreto Estadual n". (19.541. de 20 de man;o de
2020 e suas demais altcraçiies:
CONSIDERANDO, ainda. que o Decreto do Govcrno do
Estado de A lagoas n" 70.513, de 27 de julho de 2.020, em seu
artigo 2", inciso li. à exceção de Maceió. mantém os
municípios da J·' região sanitária, na qual se encontra Marechal
Deodoro. na Fase Laranja a partir da O (zero) hora do dia 29 de
julho de 2.020;
CONSIOER:\l\'DO a continuidade da rúpida transmissão da
COVID-19 em escala mundial, conforme amplamente
noticiado pelas \'Úrias plataformas de notícias e tabloides do
globo c, desse modo. a nwnutcn.;ào da situação ele emergência
da qual sobrcvcio a institui~·üo do Decreto Municipal n"
I ú/2020 em Marechal Deodoro, c sua nova redação pelo
Decreto Municipal n" 27/2020 e demais alteraçiies:
RESOLVE:
Art. 1". Ficam nrorrogados até 14 (catorze) de agosto de
2.020 todos os praz.os de suspensão cstabclccidos nos artigos
6". 7". X". li, 12. 15, 16, 16-A c 16-C do Decreto Municipal n"
27;2020, de 29 de abril de 2.020. pcrmancccndo vigentes seus
demais dispositi\ os c respccti\'as alteraç(Jcs.
At·t. 2". Fssc Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
rc\'ogando-se as d;sposiçiies em contrúno.

Marechal Deodoro ;\L. 3 I de ,1ulho de 2.020

CLAUDIO ROBERTO AYRES IJ,1 COSTA
Prefeito

Publicado por:
Calinc Passos Costa

Cúdigo Identificador: l E/\65770

www.diariomunicipal.com .br/ama/materia/1 EA65770/03AGd Bq27vHQx72vfP81 CMY20Pt6u ld4n5ms 7uJ 1 Mqisd11 J LSEw7RWiLLVyC2SVhL5fXor4.. 1/2

03/08/2020 Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

Matéri;.J public;.Jda no Diário Ofici;.J! dos Municípios do Eswdo
de Alagoas no dia 03/0~/2020. Edição_ 1343 ..
A verificação ele autenticidade da matena pode ser feita
informando o código identificador no si te:
http://www.diariomun icipa !.com. br/amai

www.diariomunicipal.com .br/ama/materia/1 EA65770/03AGdBq27vH Qx72vfP81 CMY20Pt6u ld4n5ms 7uJ 1 Mqisdl1 JLSEw7RWiLLVyC2SVhL5fXor4... 2/2